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ÖZET  
Amaç: Hayvan ve insan çalışmalarında alkolle ilişkili davranışlardan sorumlu olduğu gösterilen dopaminerjik 
sisteme odaklanarak, alkol bağımlılarında dopamin D2 reseptör geninin (DRD2) TaqI A ve B alel polimorfizmleri, 
kişilik özellikleri ve bu iki parametrenin birbiriyle ilişkisinin araştırılması amaçlanmıştır. Yöntem: Çalışmaya DSM-
IV tanı ölçütlerine göre alkol bağımlılığı tanısı konan 64 (3 kadın, 61 erkek) kişi, kendisinde ve 1. veya 2. derece 
akrabalarında alkol bağımlılığı öyküsü olmayan 54 (8 kadın, 46 erkek) sağlıklı kişi alındı. Çalışmaya alınan kişiler-
den DRD2 TaqI A ve B alellerini saptamak için kan alındı ve bu kişilere Mizaç ve Karakter Ölçeği ve Michigan 
Alkolizm Tarama Testi uygulandı. Sonuçlar: Alkol bağımlıları ve kontrol grubu arasında DRD2 TaqI A1 ve B1 
minör alel polimorfizmlerinin sıklığı açısından anlamlı fark bulunmadı. Alkol bağımlılarının kontrollere göre yenilik 
arayışı ve zarardan kaçınma boyutlarında anlamlı derecede daha yüksek, kendini yönetme ve işbirliğine yatkınlık 
boyutlarında anlamlı derecede daha düşük puanlara sahip olduğu saptandı. Alkol bağımlılarında kişilik özellik-
leriyle DRD2 geninin TaqI A1 ve B1 minör alel polimorfizmleri arasında ilişki saptanmadı. Tartışma: Alkol bağımlı-
lığına yatkınlıkta tek bir gen değil, olasılıkla birçok minör gen, kişilik özellikleri ve çevre birlikte rol oynamaktadır. 
Dürtüsel davranışta artışla ilişkili olan yenilik arayışının alkol bağımlılarında yüksek olmasının bağımlılık davranı-
şının başlamasında önemli olduğu; yüksek düzeyde zarardan kaçınmanın, stresle baş edebilmek için alkolün 
sürekli alınmasına yol açtığı düşünülebilir. (Anadolu Psikiyatri Derg 2014; 15:192-199)  
Anahtar sözcükler: Alkol bağımlılığı, genetik, D2 dopamin reseptör geni (DRD2), Mizaç ve Karakter Ölçeği, kişilik 
 
 

The role of dopamine2 receptor gene and personality  
characteristics in alcohol dependence in Turkish population 

 
ABSTRACT  
Objective: Focusing on dopaminergic system, which is regarded to be responsible for alcohol dependence in 
many studies on animals and human beings, it is aimed to investigate TaqI A and B allel polymorphisms of dopa-
mine 2 receptor and personality characteristics in alcohol dependents and the relationship between these two 
parameters. Methods: In this study 64 alcohol dependent patients (3 females, 61 males) diagnosed according to 
DSM-IV diagnosis criteria, and 54 healthy subjects (8 females, 46 males) who themselves or whose first or 
second degree relatives had no alcohol dependence history were included. In order to determine their TaqI A and 
B alleles, blood samples were drawn from the participants, and then they were applied Temperament and Char-
acter Inventory and Michigan Alcoholism Screening Test. Results: Subjects with and without alcohol dependence 
revealed no significant difference as regards the frequency of TaqI A1 and B2 minor allel polymorphisms of DRD2  
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gene. It was also determined that the alcohol dependents had significantly higher scores in novelty seeking and 
harm avoidance dimensions, and lower scores in self directedness and cooperativeness dimensions than the 
controls. In alcohol dependents, no association was determined between the personality characteristics and TaqI 
A1 and B2 minor allel polymorphisms. Conclusion: Not only one gene, but also several other minor genes in 
addition to personality characteristics and environment may play a role in vulnerability to alcohol dependence. In 
alcohol dependents, high novelty seeking is associated with the increase in impulsive behavior, and may be 
important for the onset of alcohol taking behavior. High level of harm avoidance may lead to taking alcohol 
continuously in order to deal with stress. (Anadolu Psychiatry Derg 2014; 15:192-199)  
Key words: Alcohol dependence, genetics, D2 dopamine receptor gene (DRD2), Temperament and Character 
Inventory, personality 
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GİRİŞ  
 
Alkol bağımlılığı, biyolojik, psikolojik ve sosyal 
nedenlerle oluşan bir hastalıktır. 1970’li yıllar-
dan beri aile, evlat edinme ve ikiz çalışmaları 
yapılarak moleküler genetik tekniklerin yardı-
mıyla, alkol bağımlılığının kalıtsal yönüne ilişkin 
güçlü bulgular elde edilmiştir.1-6   
Alkol, mezolimbik sistem aracılığıyla nükleus 
akumbensdeki nöronları uyararak dopamin 
Salınımına neden olur, kendini ödüllendirme 
düzeneğini ve sürekli içmeyi uyarır.7 Böylelikle 
alkol bağımlılığına temel oluşturur. Ödül 
düzeneğindeki temel nörotransmitterin dopamin 
olmasından dolayı alkol yatkınlığında dopamin 
geni üzerinde durulmuştur. Dopamin2 reseptör 
(DRD2) geni, 11 q22-23 kromozomunda lokali-
zedir.8 Blum ve arkadaşlarının 1990’da DRD2 
geni A1 aleli ile alkol bağımlılığının ilişkili oldu-
ğunu göstermesi, alkol bağımlılığı ve dopami-
nerjik sistem arasındaki ilişki ile ilgili araştırma-
ların başlangıcı olmuştur.9 Bazı çalışmalarda 
alkol bağımlılığı ile DRD2 geninin TaqI A aleli1,9-

16 veya TaqI B aleli10,11,17,18 ile ilişki saptanırken, 
bazı çalışmalarda bu ilişki bulunmamıştır.19-29  
 
Noble ve arkadaşlarının yaptığı bir meta-analiz-
de, beyaz ırkta yapılan 15 çalışmanın 8’inde 
DRD2 geninin TaqI A ve B aleli ile alkol bağım-
lılığı arasında anlamlı ilişki bulunurken, 7’sinde 
bulunmamıştır. Alkol bağımlılığı şiddet ölçütleri-
ne göre denekler dört gruba ayrılarak (şiddetli, 
orta, hafif derecede alkol bağımlılığı, alkol 
bağımlılığının dışlandığı kontrol grubu) A1 aleli 
görülme sıklığı karşılaştırıldığında, bağımlılığın 
şiddeti arttıkça alel sıklığının arttığı görülmüş, 
şiddetli derecede alkol bağımlıları (%47.7) ile 
alkol bağımlılığının dışlandığı kontrollerde 
(%15.7) alel sıklığı açısından bu farkın en 
kuvvetli olduğu saptanmıştır.10 Bu konuda ülke-
mizde yapılan tek çalışmada Tip 2 alkol bağım-
lıları ve alkol bağımlısı olmayanlarda DRD2 
TaqI A1 alel sıklığı açısından anlamlı bir fark 
saptanmamıştır.27  
 
Alkol kullanım bozukluğu olan kişilerde, yenilik 

arayışı ve zarardan kaçınma özelliklerinin daha 
yüksek, kendini yönetmenin ise daha düşük 
düzeyde olduğu saptanmıştır.30,31 Kişilik özellik-
lerinin alkol veya madde bağımlılarını birbirin-
den ayırt etmede de belirleyici olduğu,32 bağım-
lılarda öngörücü bir rolünün olabileceği gibi 
bağımlıların çocuklarında da (özellikle yenilik 
arayışının) bağımlılığa yatkınlıkta rol oynaya-
bileceği ileri sürülmüştür.33 
 
DRD2 A1 alelinin bağımlılık oluşumundaki rolü 
ve alkol bağımlılarında kişilik özellikleri ayrı ayrı 
çalışılmakla birlikte, DRD2 geninin alellerinin 
kişilik özellikleriyle ilişkisine yönelik çalışma 
sayısı azdır. Psikiyatrik bozukluğu olmayan 
bireylerde yapılan çalışmalarda alkol ve madde-
ye henüz başlamamış erkeklerde DRD2’nin 
TaqI A1, TaqI B1, Intron6 1 alelleriyle ve DRD4-
exon III aleli ile kişilik özellikleri arasında ilişkili 
saptanmazken,34 başka çalışmalarda DRD2 ve 
DRD4 reseptör geni ile yenilik arayışı ara-
sında,10 DRD2 (TaqI a) ve DRD4 genleri ile 
zarardan kaçınma arasında35 ilişki gösterilmiştir. 
Alkol ve opiat bağımlılarında DRD2, 5-HTTLRP 
ve ALDH2 genleri ile yüksek yenilik arayışı ve 
zarardan kaçınma arasında ilişki saptanmıştır.36 
Alkol bağımlılarında saptanan DRD2 TaqI A1 ile 
zarardan kaçınma arasında ilişki, strese duyar-
lılığı fazla olanların ve anksiyöz kişilerin alkol 
bağımlılığına yatkın olabileceği şeklinde yorum-
lanmaktadır.28 Luciano ve arkadaşları alkol 
kullanım bozukluğu olanlarda dopamin reseptör 
(DRD4) genleriyle kişilik özellikleri arasında iliş-
ki saptamamıştır.37 
 
Türkiye’de alkol bağımlılığında genetik etkenleri 
araştıran sadece bir çalışma vardır.27 Çeşitli 
etnik gruplarda ve ırklarda genetik özelliklerin 
farklı olması, genetik çalışmaların farklı toplum-
larda yinelenmesini gerektirmektedir. Bu çalış-
mada, alkolle ilişkili davranışlardan sorumlu 
olduğu gösterilen dopaminerjik sisteme odakla-
narak, alkol bağımlılarında dopamin D2 resep-
tör (DRD2) geninin TaqI A ve B alelleri, kişilik 
özelliklerinin rolü ve bu iki parametrenin birbi-
riyle ilişkisinin araştırılması amaçlanmıştır.  
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YÖNTEM 
 
Örneklem 
 
Çalışmaya Mart 2004-Ocak 2005 tarihleri ara-
sında Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Hastanesi Psikiyatri Anabilim Dalı Alkol ve 
Madde Bağımlılığı Polikliniği’ne başvuran veya 
Psikiyatri Servisi’ne yatırılan ve DSM-IV tanı 
ölçütlerine göre alkol bağımlılığı tanısı konan, 
çalışmaya katılmayı kabul eden 64 (3 kadın, 61 
erkek) hasta alındı. Kontrol grubu, kendisinde 
ve 1. veya 2. derece akrabasında alkol kullanım 
bozukluğu öyküsü olmayan 54 (8 kadın, 46 
erkek) sağlıklı kişiden oluşturuldu. Madde 
bağımlılığı iki grupta da dışlandı. Çalışmaya alı-
nan kişilerden, çalışma hakkında bilgilendirildik-
lerine ve çalışmaya gönüllü olarak katıldıklarına 
ilişkin yazılı onay alındı. Çalışma Dokuz Eylül 
Üniversitesi Tıp Fakültesi Etik Kurulu’nca onay-
lanmıştır.  
 
Çalışmaya 18-65 yaş arasındaki gönüllüler alın-
dı. Alkol bağımlılığı grubunun (s=64) yaş orta-
laması 47.7±9.5, kontrol grubunun (s=54) yaş 
ortalaması 39.8±8.3 olarak bulundu (p<0.001). 
Alkol bağımlılığı grubunun ortalama eğitim 
süresi 11.1 ve kontrol grubunun 11.6 yıldı 
(p=0.536).   
Ölçekler  
 
Çalışmada kişilik özelliklerini belirlemek için 
Cloninger’in Mizaç ve Karakter Ölçeği (MKÖ) 
kullanıldı.38,39 Çalışmaya alınan 118 kişiden 
109’u MKÖ formunu doldurduğu için, MKÖ 
sonuçları 109 kişinin (58’i alkol bağımlısı) 
sonuçlarını yansıtmaktadır. Alkol kullanım 
sorunlarının şiddetini ölçmek için Michigan 
Alkolizm Tarama Testi (MATT)40 uygulandı. 
Alkol bağımlıları için ailesel alkol öyküsü, alkole 
başlama yaşı, alkol içme miktarı ve biçimi, 
alkolle ilgili sorunların ve yoksunluk belirtilerinin 
başlama yaşı gibi bilgilerin olduğu demografik 
veri formu dolduruldu.   
Moleküler genetik yöntemler 
 
Tüm olgulardan (s=118) iki ml’lik ikişer tüp 

venöz kan alınıp -20°C derecede biriktirildikten 
sonra Macherey-Nagel Nucleospin® Blood 
(DNA izolasyon kiti) kullanılarak DNA izolasyo-
nu yapıldı. İzole edilen DNA’ların spektrofoto-
metrik olarak miktar tayinleri yapıldı. DRD2 TaqI 
A ve DRD2 TaqI B alel polimorfizmini saptamak 
için Tablo 1’deki primerler ile uygun sıcaklıkta 
thermalcycler da polimeraz zincir reaksiyonu 
(PCR) yapıldı. PCR sonrasında TaqIA aleli için 
304 baz çiftlik ürün. TaqI restriksyon enzimi ile 
65°C’de 2 saat inkübe edilerek %2’lik agoroz 
jelde elektroforez işlemi gerçekleştirildi. Buna 
göre TaqI A aleli için elektroforez sonrasında 
304 baz çiftlik fragman A1 aleli eğer polimor-
fizim varsa kesim sonrası 178 ve 125 baz çiftlik 
fragmanda A2 aleli olarak tanımlandı. TaqI B 
aleli içinde aynı şekilde PCR sonrasında 459 
baz çiftlik ürün TaqI restriksyon enzimi ile 65°C 
2 saat inkübe edilerek %2 lik agoroz jelde 
elektroforez işlemi gerçekleştirildi. Buna göre 
TaqI B aleli için elektroforez sonrasında 459 
baz çiftlik fragman B1 alleli eğer polimorfizim 
varsa kesim sonrası 267 ve 192 baz çiftlik 
fragmanda B2 aleli olarak tanımlandı.  
İstatistiksel analiz 
 
Veri analizinde SPSS 11.0 (Statistical Package 
for the Social Sciences for Windows) kullanıldı. 
Kategorik değişkenler χ2, sürekli değişkenler t 
testi ile karşılaştırıldı. İki grup arasında alleller 
ve kişilik boyutlarındaki farklılıklar yaşa göre 
kontrol edilerek Çok Yönlü Varyans Analizi 
(ANCOVA) ile değerlendirildi. Alkol bağımlıla-
rında kişilik boyutları ile DRD2 TaqI A ve B 
alelleri arasındaki ilişki Pearson korelasyon 
analizi ile değerlendirildi.  
 
SONUÇLAR 
 
Hastaların alkole başlama yaşı ortalama 17.4 
(aralık: 9-30), haftada en az üç gün olmak 
üzere düzenli alkol tüketme süresi ortalama 
18.48 yıl (aralık: 1-45) ve bu şekilde alkol tüket-
meye başlama yaşı ortalama 28.6 (aralık: 13-
56) olarak saptandı. Alkol alma sıklığı haftada

 
Tablo 1. DRD2 geninin TaqI A ve TaqI B alellerine özgü primerleri ve baz dizileri  
_______________________________________________________________________  
Primer  Dizi 
_______________________________________________________________________  
TaqI A (F) CCG TCG ACG GCT GGC CAA GTT GTC TA 
TaqI A (R)  CCG TCG ACC CTT CCT GAG TGT CAT CA 
TaqI B (F)  GAT ACC CAC TTC AGG AAG TC 
TaqI B (R)  GAT GTG TAG GAA TTA GCC AGG 
_______________________________________________________________________ 
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Tablo 2. Alkol bağımlıları ve kontrol grubunun genotip dağılımı 
____________________________________________________________________________________________ 
 
                                 A1/A1              A1/A2             A2/A2           B1/B1              B1/B2             B2/B2 
                              Sayı    %          Sayı    %        Sayı    %       Sayı    %          Sayı    %        Sayı    % 
____________________________________________________________________________________________ 
 
Alkol bağ. (s=64)    0  0   26    40.6      38    59.4      0    0     20     31.3     43     67.2 
Kontrol (s=54)        1      1.9         16     29.6       36     66.7       0      0       13    24.1       41     75.9 
 
p                                  0.45                0.25                0.45                                       0.41               0.31 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
Tablo 3. Gruplarda A1 ve B1 minör alellerinin sıklığı 
______________________________________________  
                                         A1 alel              B1 alel 
______________________________________________  
Alkol bağımlıları (s, %) 26    40.6    20 31.3 
Kontrol (s, %) 17    31.5         13 24.1 
χ2                                       1.06                  0.75 
p                                         0.34                 0.41              
______________________________________________   
 

ortalama 6.2 gün (aralık: 2-7), alkole bağlı 
sosyal ve mesleksel sorunların başlama yaşı 
ortalaması 34.7 (aralık: 17-60), ortalama tedavi 
(detoksifikasyon) sayısı 1.68 (aralık: 0-21) 
olarak bulundu. Ortalama MATT puanı 26.65 
(aralık: 0-54) idi.  
 
Alkol bağımlıları (s=64) ve kontrol grubu (s=54) 
genotip dağılımı açısından anlamlı fark göster- 

 
Tablo 4. Alkol bağımlıları ve kontrol grubunun kişilik boyutları açısından karşılaştırılması  
_______________________________________________________________________________  
                                     Alkol bağ. (Ort.±SS)     Kontrol (Ort.±SS)        ANCOVA (F)   
_______________________________________________________________________________  
Yenilik Arama                     21.02±4.6   17.25±4.8              18.61***       
  Heyecan arayışı                  5.98±2.1                   6.15±2.0                     0.41 
  Dürtüsellik                            4.73±2.2                  3.38±1.7               14.15*** 
  Müsriflik                               6.10±2.1                  4.06±1.8                18.43*** 
  Düzensizlik                           4.20±2.0                 3.65±1.9                    4.68* 
 
Zarardan Kaçınma              19.00±6.4              14.29±5.6                  8.48*** 
  Endişe, kötümserlik              6.03±2.1                    4.67±2.0                    5.76** 
  Belirsizlik korkusu                 4.59±1.5                  4.27±1.8                     4.01* 
  Utangaçlık                            3.95±2.3                   2.86±1.8                     4.84** 
  Kolay yorulma                      4.37±2.3                  2.48±1.8                11.52*** 
 
Ödül Bağımlılığı                 14.17±3.0                 14.79±2.6                    1.86 
  Duygusallık                           7.64±1.3                  7.17±1.5                 1.97 
  Bağlılık                                 4.15±2.0                   4.83±1.4                   2.91 
  Bağımlılık                            2.37±1.4                   2.79±1.5                  1.28 
 
Sebat Etme                           4.85±2.0                 5.58±1.7                     2.34 
 
Kendini Yönetme               24.98±6.4              32.04±6.4                  18.45*** 
  Sorumluluk                           4.08±1.3                   5.33±1.6                    9.77*** 
  Amaçlı olmak                       5.17±1.9                  6.40±1.4                 13.11*** 
  Beceriklilik                            2.61±1.4                   3.38±1.2                   4.80** 
  Kendini kabul                       5.35±2.0                   6.44±2.7                   2.13 
  Ahenkli alışkanlıklar             7.76±2.2                 10.48±1.7                  27.33*** 
 
İşbirliğine Yatkınlık            26.69±6.2                  30.48±4.8                    7.94*** 
  Sosyal kabul                         5.24±1.9                    6.21±1.4                  4.57* 
  Empati                                  3.73±1.4                  4.38±1.4                  2.83 
  Yardımseverlik                      4.80±1.3                   4.90±1.2                   0.77 
  Merhametlilik                       6.76±2.6                   7.90±2.2                  7.21*** 
  Prensip sahibi olmak           6.17±1.8                    7.08±1.4               4.59*   
 
Kendini Aşma                    17.88±4.7                 19.00±5.8                   0.76 
  Kendini unutma                     6.37±2.3                    6.04±2.2                     0.77   
  Transpersonel özdeşim        5.61±1.78                  5.81±2.21                1.81 
  Maneviyatı kabul                  5.90±2.77                7.18±3.32                  3.78* 
_______________________________________________________________________________ 
 
*** p<0.001;  ** p<0.01;  * p<0.05 
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A1/A1 homozigot ve A1/A2 heterozigot olgular 
A1+ (A1 aleline sahip) olarak, B1/B1 homozigot 
ve medi. Sadece kontrol grubunda bir kişi 
A1/A1 homozigot aleline sahipti. B1/B1 homo-
zigot aleli saptanmadı (Tablo 2).  
 
B1/B2 heterozigot olgular B1+ (B1 aleline 
sahip) olarak ayırıldı. İstatistiksel olarak anlamlı 
farklılık saptanmamakla birlikte, A1 ve B1 alel 
sıklığı alkol bağımlılarında kontrol grubuna göre 
daha yüksek idi (Tablo 3).    
Alkol bağımlıları ile kontrol grubundaki bireyler, 
MKÖ ile belirlenen kişilik özellikleri açısından 
yaşa göre kontrol edilerek çok yönlü varyans 
analizi ile karşılaştırıldığında alkol bağımlılarının 
bağımlı olmayanlara göre yenilik arayışı (YA) 
(p<0.001) ve zarardan kaçınma (ZK) (p<0.001) 
boyutlarında anlamlı derecede daha yüksek, 
kendini yönetme (KY) (p<0.001) ve işbirliğine 
yatkınlık (İY) boyutlarında (p=0.001) anlamlı 
derecede daha düşük puanlara sahip olduğu 
saptandı. Alt başlıklara bakıldığında alkol 
bağımlılarının bağımlı olmayanlara göre dürtü-
sellik (YA2), müsriflik (YA3), düzensizlik (YA4), 
kötümserlik (ZK1), belirsizlik korkusu (ZK2), 
utangaçlık (ZK3), kolay yorulma (ZK4) boyut-
larında anlamlı derecede daha yüksek; sorum-
luluk (KY1), amaçlı olmak (KY2), beceriklilik 
(KY3), ahenkli alışkanlıklar (KY5), sosyal kabul 
(İY1), merhametlilik (KY4), prensip sahibi olmak 
(İY5) ve maneviyatı kabul (KA3) boyutlarında 
anlamlı derecede daha düşük puanlara sahip 
olduğu saptandı (Tablo 4).  
 
TARTIŞMA  
 
Alkol bağımlıları ile alkol bağımlısı olmayan 
kontroller, DRD2 TaqI A1 ve B1 minör alelleri-
nin sıklığı açısından anlamlı fark göstermemiş-
tir. Bu sonuç çeşitli çalışma sonuçlarıyla uyum-
ludur.19,22,24,26-29 Bau ve Gelernter’in çalışmasın-
da alkol bağımlıları ile kontrol grubu arasında 
DRD2 geninin A1 ve A2 alelleri açısından fark 
bulunamamıştır. Bu çalışmalarda kontrol grubu 
olarak, alkol bağımlılığının taranmadığı genel 
popülasyon örneği kullanılmıştır ve fark buluna-
mamasından seçilen kontrol grubunun bağımlı-
lık açısından taranmaması sorumlu tutulmuş-
tur.24,28 Daha geniş örneklemle ve alkol bağım-
lılığının tarandığı kontrollerle yapılan çalışma-
larda da (Gelernter ve Kranzler’in çalışmasında 
296 kişi, Konishi ve arkadaşlarının çalışma-
sında 381 kişi) kontrollerle alkol bağımlıları ara-
sında DRD2 geninin TaqI A ve B alelleri açı-
sından fark olmadığı saptanmıştır. 22,26  
 
Bazı çalışmalarda bağımlılarla kontroller arasın-

da A1 alel yaygınlığı arasında fark saptanmaz-
ken, bağımlılık şiddetine göre bakıldığında A1 
alel yaygınlığının erken başlangıçlı alkol bağım-
lılarında kontrollere göre anlamlı düzeyde yük-
sek olduğu saptanmıştır.41 Örneklemimiz küçük 
olduğundan bağımlılık şiddetine göre ayrılma-
mıştır. Alkol bağımlılığının şiddetiyle DRD2 ara-
sında ilişkiyi desteklemeyen çalışmalar da var-
dır.22,42   
 
Noble ve arkadaşlarının 66 kişiyle yaptığı çalış-
mada (33 alkol bağımlısı, 33 alkol bağımlısı 
olmayan kişi) A1 aleli alkol bağımlılarında, 
bağımlı olmayanlara göre anlamlı düzeyde yük-
sek bulunmuştur. Bu alelin bağımlı olmayan-
larda %21 oranında bulunması ve bu kişilerde 
bağımlılık gelişmemesi, alkol bağımlısı olanlar-
da %33 oranında bulunmaması ve buna 
rağmen bağımlılık gelişmesi, sadece bu alelin 
değil, diğer genlerin, çevrenin ve kişilik özellikle-
ri gibi diğer etkenlerin etkisinin de alkol bağımlı-
lığı gelişiminde rol oynayabileceğini düşündür-
müştür.14 
 
Bizim çalışmamızda diğer çalışmalarla uyumlu 
olarak anlamlı fark bulunmamıştır,23,28 ancak 
alkol bağımlılarında kontrollere göre daha yük-
sek A1 ve B1 alel sıklığı saptanmıştır. Örnek-
lemimizin bazı çalışmalara göre küçük olması 
farkın anlamlı olmamasına neden olmuş olabilir, 
ancak olgu sayısının pozitif sonuç bulan bazı 
çalışmalarla (örneğin, Blum ve arkadaşlarının 
çalışması 139 kişi ile yapılmıştır) benzer olması 
değişik toplumlarda genetik farklılıklara yol açan 
etnik farklılıkların rolünü akla getirmektedir. 
Karaoğuz ve arkadaşlarının Türkiye’de yaptığı 
çalışmada da alkol bağımlıları ile kontroller 
arasında DRD2 TaqI A ve B alellerinin sıklığı 
açısından fark saptanmaması bu düşüncemizi 
desteklemektedir.27 
 
Bağımlılığa etkili genetik etkenleri değerlendirir-
ken genetik olarak homojen bir popülasyon 
seçmek karıştırıcı etkenleri minimuma indirdiği 
için daha doğru olabilir. Toplumumuz etnik ola-
rak oldukça fazla çeşitlilik içerdiğinden, çalışma-
mız için genetik olarak homojen bir grup seçe-
memiş olabiliriz.  Matsushita ve arkadaşları 450 
alkol bağımlısı ve 278 bağımlı olmayan birey-
lerden oluşan geniş bir örneklemde DRD2 TaqI 
A1 alel sıklığını karşılaştırmış, iki grubun alel 
sıklığı açısından anlamlı fark göstermediğini ve 
alkol bağımlılığı ile bu alelin ilişkili olmadığını 
saptamıştır. Bu çalışma kontrol grubunda alkol 
bağımlılığının dışlanması, Japon toplumu gibi 
homojen bir etnik popülasyonun seçimi ve 
örnekleminin büyük olması açısından sonu- 
cunun güvenilirliğini artıran bir çalışmadır.19
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Homojen bir etnik popülasyonla yapılan Lee ve 
arkadaşlarının çalışmasında da Çin’li Han 
popülasyonunda alkol bağımlılığı ile DRD2 
geninin varyantları arasında anlamlı ilişki sap-
tanmamıştır.29   
 
Alkol bağımlılığı ile DRD2 geni arasında ilişki 
olup olmadığı birçok ülkede, farklı ırk ve etnik 
gruplarda araştırılmıştır. Çeşitli etnik gruplarda 
ve ırklarda43 genetik özelliklerin farklı olması, 
genetik çalışmaların sonuçlarının çeşitliliğinin 
bir nedeni olabilir. Türkiye’de alkol bağımlılı-
ğında genetik etkenleri ve kişilik özelliklerini bir 
arada araştıran bir çalışma bulunmadığı için 
çalışmamızın bu alanda bir boşluğu doldura-
cağını düşünmekteyiz.  
 
Bu araştırmada alkol bağımlılarının kontrollere 
göre yenilik arayışı ve zarardan kaçınma boyut-
larında anlamlı derecede daha yüksek, kendini 
yönetme ve işbirliğine yatkınlık boyutlarında 
anlamlı derecede daha düşük puanlara sahip 
olduğu saptanmıştır. Alkol bağımlılarının yenilik 
arayışı ve zarardan kaçınma boyutlarında yük-
sek, kendini yönetme boyutlarında düşük puan-
lar göstermesi, Akvardar ve Le Bon’un çalışma-
larının sonuçları ile uyumlu bulunmuştur.30,31 
Bunlara ek olarak diskriminant analizi yapıldı-
ğında sebat etme boyutunun da alkol bağımlı-
larını en iyi ayırt eden özelliklerden biri olduğu 
saptanmış, bağımlı olanların daha düşük sebat 
etme gösterdiği görülmüştür.   
 
Alkol bağımlılığında kişilik özellikleri tedavi 
süreci ve sonlanmada önemli bir rol oynamak-
tadır.44 Alkol bağımlılığının şiddeti ve nüks riski 
kişilik özellikleriyle ilişkilidir. Yüksek yenilik ara-
yışı, dürtüsel davranışta artışla ilişkilidir. Dürtü-
sel karakterdeki kişiler şiddetli alkol bağımlı-
lığına ve tedavi başarısızlığına en çok eğilimli 
olan kişilerdir.45,46 Dürtüsel kişiler, dopaminerjik 
işlev bozukluğuyla ilişkili olduğu düşünülen 
yenilik arayışını dürtüsel olmayanlara göre daha 
fazla göstermektedir.47 Çalışmalar yenilik arayı-
şı özelliğinin erken nükste öngörücü değeri 
olduğunu ortaya koymuştur.48  
 
Bu çalışmada alkol bağımlılarının bağımlı olma-
yanlara göre anlamlı düzeyde yüksek zarardan 
kaçınma, kötümserlik, yabancılara karşı utan-
gaçlık, belirsizlik korkusu, kolay yorulma göster-
diği saptanmıştır. Alkolün, bu olumsuz duygu-
larda rahatlamaya yol açtığı düşünülmektedir.49  
 
Çalışmamızda alkol bağımlılarının bağımlı 
olmayanlara göre anlamlı düzeyde düşük kendi-
ni yönetme özelliği gösterdiği saptanmıştır. 
Alkol bağımlısı olmayanlara göre bu bireylerin 

kendi sorumluluklarını almada, sorun çözme 
becerisinde, kendini kabul ve amaç edinmede 
düşük puana sahip kişiler olduğu görülmüştür. 
Alkol, kişinin bu alanlardaki yetersizlikleriyle baş 
etmesine yardımcı olmaktadır.50 Alkolün, kişinin 
bir süreliğine de olsa sorumluluklarından uzak-
laşmasına aracılık ettiği düşünülebilir. 
 
Yüksek zarardan kaçınma ve düşük kendini 
yönetmenin bir arada olması, Le Bon’un belirt-
tiği alkol bağımlılığında ‘zayıf’ kişiliği gösteriyor 
olabilir. Bu kişiler, alkol gibi ödül uyaranlarına 
kolay aldanan, engellenmeyle karşılaştıklarında 
anksiyeteleriyle baş etmede güçlük yaşayan 
kişilerdir.30  
 
Çalışmamızda alkol bağımlıları bağımlı olma-
yanlara göre anlamlı derecede daha düşük 
işbirliğine yatkınlık göstermiştir. İletişimin önemli 
bir unsuru olan empatinin alkol bağımlılarında 
zayıf olmasının ve diğer bireylerle uyumun 
sağlanamaması, alkol bağımlılarının sık yaşa-
dıkları ilişki sorunlarını açıklayabilir. Bu kişiler 
ilişkilerde yaşadıkları sorunlarla baş edemedik-
lerinde anksiyetelerini yatıştırmak veya sorun-
lardan uzaklaşmak için alkol kullanmayı sürdü-
rüyor olabilir.   
 
Çalışmamızda alkol bağımlıları bağımlı olma-
yanlara göre düşük sebat etme göstermiştir. Bu 
kişiler, engellenme ile karşılaştıklarında zayıf 
benlik gücünden dolayı kolay vazgeçme eğili-
mindedir.49 Düşük sebat etme düzeyi iyileşme 
döneminde karşılaşılan güçlüklere karşı, özellik-
le alkole karşı aşırı isteğin depreştiği dönem-
lerde kişiyi alkol alamamaya karşı zayıf kılmak-
ta ve genellikle nükse neden olmaktadır. Bu 
nedenle düşük sebat etme düzeyi, sonlanmayı 
da belirleyen bir etken olarak düşünülebilir. 
 
Çalışmamızda alkol bağımlılarında DRD2 TaqI 
A ve B alelleri ile kişilik boyutları arasında ilişki 
saptanmadı. A1 aleli ile yenilik arayışı10 ve 
zarardan kaçınma28 arasında ilişki saptayan 
çalışmalara göre örneklemimiz daha küçüktür. 
Olgu sayısının az olması şansa bağlı olumsuz 
sonuçlara neden olmuş olabilir. Dopaminle iliş-
kili olduğu düşünülen yenilik arayışının50 alkol 
bağımlılarında daha yüksek olması, bu kişilerde 
DRD2 geninin de yenilik arayışı ile ilişkili olabi-
leceğini düşündürmüştü. Ancak bu çalışmada 
DRD2 geninin sadece A ve B alelleri araştırıl-
mıştır. DRD2 exon 8 (A/A) polimorfizmi olanla-
rın daha çok alkol tükettiği ve daha düşük 
kendini yönetme özelliğine sahip olduğu göste-
rilmiştir.51 Bu nedenle genin diğer alellerinin 
araştırılması ile farklı sonuçlar elde edilebilir.  

 

Anadolu Psikiyatri Derg 2014; 15:192-199 

 



 

198    Türk toplumunda dopamin2 reseptör geninin ve kişilik özelliklerinin alkol … 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
SONUÇ 
 
Çalışmamızda yalnız DRD2 geninin Taq I A ve 
Taq I B alellerine bakılmıştır. Oysa bağımlılığa 
tek bir genin yol açmaması, birçok minör genin 
yatkınlığa birlikte katkıda bulunuyor olması 
daha olasıdır. Bu nedenle alkol bağımlılığının 
kalıtsal yönünü tek bir genle değil, birçok minör 
genin birbiriyle etkileşimi ile, hatta epigenetik 
etkenlerle birlikte açıklamak daha doğru olabilir. 
Alkol bağımlılığının ortaya çıkmasına genetik 
etkenlerin yanı sıra kişisel, ailesel, inançlarla 
ilgili ve kültürel tutumlar gibi genetik olmayan 
etkenler de katkıda bulunur. Bu açıdan bakıldı-

ğında olgu sayımızın daha çok olmaması, 
birden çok gene bakılmamış olması, daha 
homojen bir etnik popülasyonda yapılamamış 
olması çalışmamızın sınırlılıklarıdır. 
  
Biyopsikososyal bir hastalık olan alkol bağım-
lılığına yaklaşım, bu hastalığın biyolojik, ruhsal 
(kişilik özellikleri) ve sosyal özelliklerine yönelik 
olarak çok yönlü olmalıdır. Alkol kullanım 
bozukluklarında, yatkınlığın genotipik ve fenoti-
pik belirleyicilerinin bilinmesi farklı terapötik 
yaklaşımların uygulanması ve tedavi sonuçla-
rının değerlendirilmesinde yararlı olabilir.  
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